
   Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης             

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

  

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΟΜΕΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ (ΕΥΔΕ ΒΕΚ) 

        Αθήνα:         21/12/2020 

       Αρ.Πρωτ.: 521 

        
 

Ταχ. Δ/νση : 
: 

Πλατ. Κάνιγγος   
106 77 Αθήνα 

Πληροφορίες : Α. Τσώμου 

Τηλέφωνο : 210- 3816106  
210- 3893843 

E-mail : atsomou@mou.gr  

  

 

 

 

 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για την 

Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων 

πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19  

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  

 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98). 

2. Το άρθρο έκτο της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 

για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη 

στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της 

αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68). 

3. Το ΠΔ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων». 

4. Το ΠΔ 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Το ΠΔ 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

6. Τον ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

7. Το ΠΔ 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 

ισχύει. 

8. Την αριθ. 47/18-7-2019 (ΦΕΚ 3100/Β’/1-8-2019) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 

γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως ισχύει. 

mailto:atsomou@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



   Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης             

 

 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη 

θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 

απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως ισχύει. 

11. Τον ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Την με αριθ. C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001). 

13. Την με αριθ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19‐12‐2018 (Β’ 5968) απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 

Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 ‐ 2020 ‐ Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014‐2020 από Αρχές Διαχείρισης 

και Ενδιάμεσους Φορείς ‐ Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων, 

όπως ισχύει. 

14. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης & Ελέγχου Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014-2020 

και ειδικότερα το εγχειρίδιο Διαδικασιών & Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 

15. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής αριθ. C(2020) 1863 ( ΕΕ C 91 I/01 της 20.03.2020) σχετικά 

με το Προσωρινό Πλαίσιο για τη λήψη μέτρων Κρατικής Ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η 

οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID‐19 όπως τροποποιήθηκε με 

τις Ανακοινώσεις με αριθ. C(2020) 2215 ( ΕΕ C 112I της 4.4.2020), C(2020) 3156 (ΕΕ C 164 

της 13.5.2020), C(2020) 4509 (ΕΕ C 218 της 02.07.2020) και ισχύει.  

16. Την αριθ. πρωτ. 126829/ΕΥΘΥ 1217/Β’ 2784/21-12-2015 κοινή υπουργική απόφαση 

«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 

προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 

22 του Ν.4314/2014».  

17. Την με αριθ. πρωτ. 128864/ Β’ 4559/11-12-2019 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 

Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ). 

18. Την εγγραφή του έργου στις με κωδικούς Συλλογικές Αποφάσεις Ε0272 και Ε1191. 

19. Την από 8/4/2020/ C(2020) 2348 final απόφαση της Επιτροπής για το εγκεκριμένο καθεστώς 

SA 56839/2020/N «COVID‐19: Support to SME loan obligations in the form of grants under the 

Temporary Framework for State aid measures to support the economy in the current COVID‐19 

outbreak», όπως ισχύει. 

20. Το ν. 4270/2014 (143 Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – Ενσωμάτωση 

της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

21. Την με αριθ. πρωτ. 134453/23-12-2015 (Β’ 2857/ 28-12-2015)  Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης & Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 

δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων».  

22. Την με αριθ. πρωτ. 5060/Β’ 52/20-01-2020 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

“Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 

Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”.  

23. Την με αριθ. 86590/ΥΟΔΔ 626/13-08-2020 Απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διορισμός του Ιωάννη Κυριακού ως Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».  

24. Την με αριθ. πρωτ. 99951/24-09-2020 (ΑΔΑ:ΩΤΓΟ46ΜΤΛΡ-1ΓΓ) Απόφαση τοποθέτησης του  

υπαλλήλου ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου της ΜΟΔ ΑΕ Μιχαήλ Τζωρτζή, κατηγορίας ΠΕ 

Οικονομικού, στη θέση Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 

Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥ ΔΕ- ΒΕΚ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων. 

25. Την με αριθ. πρωτ. 37674/Β’ 1291/10-04-2020 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων «Πρόσκληση για την Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 

Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19», 

όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



   Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης             

 

 

26. Την με αριθ. πρωτ. 2629/682/A1/13-05-2020 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης για 

την έγκριση, μέσω της 47ης Γραπτής Διαδικασίας, της Μεθοδολογίας Αξιολόγησης και Κριτήρια 

Αξιολόγησης και Επιλογής πράξεων της δράσης με Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

(ΕΤΠΑ) κωδ. 01-3c-1.4-22 και τίτλο «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και 

Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-

19».  

27. Την με αριθ. πρωτ. 3183/671/Α3/11-06-2020/ΚΩΔ.127 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ_ 

ΑΔΑ:6ΧΠΒ46ΜΤΛΡ-ΧΥ9) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 01: 

«Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες», 01Σ: «Ανάπτυξη 

επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», ο οποίος 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), με τίτλο 

«Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από 

τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19».  

28.  Την με αριθ. πρωτ. 3875/812/Α3/14-07-2020 (ΑΔΑ:ΩΧ1Ε46ΜΤΛΡ‐Ν6Ω) 1η Τροποποίηση 

Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 

Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID‐19» με 

κωδικό ΟΠΣ 5067629 στο ΕΠΑνΕΚ, με την οποία τροποποιήθηκε η με αριθ. πρωτ. 

3682/783/Α3/06-07-2020 (ΑΔΑ:ΨΟΥΑ46ΜΤΛΡ-Τ9Ν) όμοια Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως 

Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.  

29. Τις με αριθ. πρωτ. 231/02-07-2020 (ΑΔΑ:Ψ24Π46ΜΤΛΡ‐ΞΚ8), 314/30-07-2020 

(ΑΔΑ:6ΘΒΥ46ΜΤΛΡ-ΧΝ4), 378/30-09-2020 (ΑΔΑ: 6ΤΘΧ46ΜΤΛΡ-4ΥΚ) και 416/22-10-2020 και 

467/24-11-2020 (ΑΔΑ: 6ΝΑΚ46ΜΤΛΡ-Μ1Μ),  Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας  

για την Έγκριση Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης για την Επιδότηση   

Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα 

αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19. 

30. Το από 07-12-2020 μήνυμα της ΜΟΔ ΑΕ/ Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής 

Τεχνολογίας με το συνημμένο ηλεκτρονικό (excel) αρχείο αναφοράς από το πιστοποιημένο για 

πράξεις κρατικών ενισχύσεων Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) σχετικά με 

τις εγκεκριμένες κατά το στάδιο της αξιολόγησης από τα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα και για το 

χρονικό διάστημα από 01-11-2020 έως και 30-11-2020 αιτήσεις χρηματοδότησης. 

31. Την αριθ. πρωτ.: 516/17-12-2020 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔΕ-ΒΕΚ για την 

έγκριση έντεκα (11) Αιτήσεων Χρηματοδότησης με ημερομηνία οριστικοποίησης αξιολόγησης στο 

χρονικό διάστημα από 01-11-2020 έως και 30-11-2020, δημόσιας δαπάνης διακοσίων επτά 

χιλιάδων τριακοσίων εβδομήντα τριών Ευρώ και τριάντα δύο λεπτών, (207.373,32), και έξι (6) 

Αιτήσεων Χρηματοδότησης που αφορούν σε διαδικασία υποβολής αιτημάτων παράτασης για το 

χρονικό διάστημα από 01-11-2020 έως και 30-11-2020, δημόσιας δαπάνης συνόλου ενενήντα 

οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα οκτώ Ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (98.698,33),  όπως 

αποτυπώνονται στους συνημμένους στην παρούσα ΠΙΝΑΚΕΣ 1 και 2, στο πλαίσιο της πράξης 

«Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από 

τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19». Επίσης στον συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ 3, 8 

(οκτώ) αιτήσεις / αιτήσεις παράτασης χρηματοδότησης, οι οποίες αν και έχουν συμπεριληφθεί 

στις υπό το στοιχείο 29 του πλαισίου αναφοράς εκ νέου περιλαμβάνονται στην παρούσα 

εισήγηση λόγω επανυπολογισμού στο ορθό του συνολικού ποσού έγκρισης τόκων από τα 

αρμόδια για την αξιολόγηση Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα. 

 

 

 

Αποφασίζουμε 

 
 

 
την έγκριση έντεκα (11) Αιτήσεων Χρηματοδότησης με ημερομηνία οριστικοποίησης 

αξιολόγησης στο χρονικό διάστημα από 01-11-2020 έως και 30-11-2020, δημόσιας 

δαπάνης διακοσίων επτά χιλιάδων τριακοσίων εβδομήντα τριών Ευρώ και τριάντα δύο 

λεπτών, (207.373,32), και έξι (6) Αιτήσεων Χρηματοδότησης που αφορούν σε 

διαδικασία υποβολής αιτημάτων παράτασης για το χρονικό διάστημα από 01-11-2020 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



   Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης             

 

 

έως και 30-11-2020, δημόσιας δαπάνης συνόλου ενενήντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων 

ενενήντα οκτώ Ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (98.698,33), όπως αποτυπώνονται 

στους συνημμένους στην παρούσα ΠΙΝΑΚΕΣ 1 και 2, διότι, βάσει των αποτελεσμάτων 

της Αξιολόγησης από τα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις 

για τη λήψη ενίσχυσης στο πλαίσιο της Πράξης «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων 

Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης 

της πανδημίας του ιού COVID-19».  

Επίσης, στον συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ 3 αποτυπώνονται 8 (οκτώ) αιτήσεις / αιτήσεις 

παράτασης χρηματοδότησης, οι οποίες αν και έχουν συμπεριληφθεί στις υπό το στοιχείο 

30 του πλαισίου αναφοράς Αποφάσεις Έγκρισης, εκ νέου περιλαμβάνονται στην 

παρούσα εισήγηση λόγω επανυπολογισμού στο ορθό του συνολικού ποσού έγκρισης 

τόκων από τα αρμόδια για την αξιολόγηση Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα. 

 

Ως ημερομηνία χορήγησης της σχετικής ενίσχυσης, αιτήματος αρχικού ή παράτασης,  

λογίζεται η ημερομηνία οριστικοποίησης των αποτελεσμάτων στο ΠΣΚΕ για την κάθε 

πρόταση από το οικείο Χρηματοπιστωτικό Ίδρυμα.  

 

Για τους λήπτες της ενίσχυσης, για τους οποίους το αποτέλεσμα της αξιολόγησης είναι 

θετικό ενημερώνεται το ΠΣΚΕ για το προβλεπόμενο συνολικό ποσό της ενίσχυσης που 

τους αναλογεί, ήτοι το ποσό των προβλεπόμενων συμβατικών τόκων. Εφόσον πρόκειται 

για κοινοπρακτικό δάνειο η ενημέρωση αφορά το σύνολο του δανείου. Έκαστος των 

ληπτών ενημερώνεται για την έγκριση της πρότασής του από την ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

στο ΠΣΚΕ και τη λήψη σχετικού αυτοματοποιημένου ηλεκτρονικού μηνύματος από το 

Σύστημα με την ένδειξη "Η ΑΙΤΗΣΗ ΣΑΣ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ (συμπληρώνεται αυτόματα ο 

αριθμός αίτησης από το ΠΣΚΕ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (συμπληρώνεται αυτόματα ο 

αριθμός πρόσκλησης από το ΠΣΚΕ) ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΜΕ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

(συμπληρώνεται αυτόματα η ημερομηνία οριστικοποίησης αξιολόγησης από το ΠΣΚΕ) 

ΚΑΙ ΓΙΑ ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (συμπληρώνεται αυτόματα από το ΠΣΚΕ)".  

 

Για τη διαδικασία ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ έκαστος των ληπτών 

ενημερώνεται για την έγκριση της πρότασής του από την ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ στο 

ΠΣΚΕ και τη λήψη σχετικού αυτοματοποιημένου ηλεκτρονικού μηνύματος από το 

Σύστημα με την ένδειξη «ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ 

ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ (συμπληρώνεται αυτόματα ο αριθμός αίτησης από το ΠΣΚΕ) ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ (συμπληρώνεται αυτόματα ο αριθμός πρόσκλησης από το ΠΣΚΕ) 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΜΕ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ (συμπληρώνεται αυτόματα η ημερομηνία 

οριστικοποίησης αξιολόγησης του αιτήματος παράτασης από το ΠΣΚΕ) ΚΑΙ ΓΙΑ ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (συμπληρώνεται αυτόματα από το ΠΣΚΕ)». 

 

Μετά το πέρας της διαδικασίας αξιολόγησης για το σύνολο των υποβληθεισών 

προτάσεων από τα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, η ΕΥΔΕ-ΒΕΚ: 

1. Επιβεβαιώνει ότι για το σύνολο των ληπτών της ενίσχυσης το συνολικό ποσό που 

έλαβε έκαστος δυνάμει του εν λόγω μέτρου ενίσχυσης δεν ξεπερνά τις 800.000 ευρώ, 

λαμβάνοντας υπόψη και τις λοιπές ενισχύσεις που έχει λάβει η δεδομένη επιχείρηση, 

δυνάμει του τμήματος 3.1 της από 19.3.2020/C(2020) 1863 Ανακοίνωσης της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής 

ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης 

της νόσου COVID-19. Η επιβεβαίωση γίνεται ηλεκτρονικά με έλεγχο των στοιχείων του 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



   Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης             

 

 

ΠΣΚΕ και του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας 

(ΠΣΣΕΗΣ) που τηρεί το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Στην περίπτωση που 

υπάρχει υπέρβαση του ποσού, αναζητείται το ποσό της επιχορήγησης που αντιστοιχεί 

στους τόκους της τελευταίας χρονικά εγκεκριμένης προς ενίσχυση κατά την αξιολόγηση 

δανειακής σύμβασης ή σύμβασης πίστωσης/αλληλόχρεου, βάσει της ημερομηνίας οριστι- 

κοποίησης των αποτελεσμάτων αξιολόγησης στο ΠΣΚΕ. Η επιστροφή του ποσού γίνεται 

εντόκως με το επιτόκιο του επιχορηγούμενου δανείου. Σε αυτή την περίπτωση ο 

υπολογισμός των τόκων γίνεται από την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης. 

2. Προβαίνει σε δειγματοληπτικό έλεγχο των ληπτών της ενίσχυσης αναφορικά με το 

μέγεθος αυτών (ήτοι επιβεβαίωση του χαρακτήρα τους ως MME). Για τον σκοπό αυτό 

δύναται να ζητήσει από τον λήπτη της ενίσχυσης κάθε είδους πρόσθετο 

δικαιολογητικό». 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
 
 

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμ.:  

1. ΠΙΝΑΚΑΣ 1. ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΡΧΙΚΩΝ 

ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ  (αρχείο σε ηλεκτρονική μορφή)   

2. ΠΙΝΑΚΑΣ 2. ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ 

ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ  (αρχείο σε ηλεκτρονική μορφή)  

3.  ΠΙΝΑΚΑΣ 3: ΛΙΣΤΑ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΟΡΘΟ ΤΟΥ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΟΣΟΥ ΕΓΚΡΙΣΗΣ (αρχείο σε ηλεκτρονική μορφή)   

 

 

Κοινοποίηση:  

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  

 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα  

 ΕΥΚΕ  

 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

 ΜΟΔ ΑΕ  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο Προϊστάμενος Μονάδας Γ - Οργάνωσης & Διοικητικής 

Υποστήριξης της ΕΥΔΕ-ΒΕΚ του Υπουργείου Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων  

 

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



   Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης             

 

 

Εσωτερική Διανομή:  

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 

2. Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕ-ΒΕΚ 

3. Μον. Α’, Β1 & Β’2  

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



Κωδικός Πρότασης

Συνολικό Ποσό 

Ενίσχυσης Περιφέρεια

COV-0134114                   10.349,79 Περιφέρεια Αττικής 

COV-0140695                   2.369,81 Περιφέρεια Θεσσαλίας

COV-0139268                   12.604,30 Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας

COV-0164954                   2.414,64 Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου

COV-0117318                   20.883,38 Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

COV-0123958                   10.947,94 Περιφέρεια Ηπείρου

COV-0057485                   1.889,78 Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

COV-0108166                   26.750,00 Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας & Θράκης

COV-0009914                   92.631,12 Περιφέρεια Αττικής 

COV-0059812                   1.792,72 Περιφέρεια Πελοποννήσου

COV-0008949                   24.739,84 Περιφέρεια Αττικής 

11 207.373,32

Επιδότηση Τόκων Covid-19 - Εγκρίσεις Αιτημάτων

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



Κωδικός Πρότασης

Επιπρόσθετο Ποσό 

Ενίσχυσης Περιφέρεια

COV-0036023                   210,06 Περιφέρεια Θεσσαλίας

COV-0070760                   915,27 Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

COV-0108166                   18.130,56 Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας & Θράκης

COV-0009914                   61.754,08 Περιφέρεια Αττικής 

COV-0008949                   16.493,22 Περιφέρεια Αττικής 

COV-0059812                   1.195,14 Περιφέρεια Πελοποννήσου

6 98.698,33

Επιδότηση Τόκων Covid-19 - Εγκρίσεις Παρατάσεων

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ



Κωδικός Πρότασης

COV-0008949 

COV-0009914

COV -0059812

COV-0070760

COV-0108166

COV-0123958

COV-0139268

COV-0140695 

8

Λίστα ορθού υπολογισμού 

συνολικού ποσού ενίσχυσης

ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ


	2020-12-21_521_EYDE-BEK_6h Apofasi_Egkrisis_Covid_Tokoi
	Pin1_egrisis_aithmaton_6h
	Pin2_egrisis_parataseon_6h
	Pin3_Lista_orthou_ypolog_synol_posou_enisxyshs_6h

		2020-12-21T13:23:11+0200
	EMMANOUIL BERTOS


		2020-12-21T13:46:41+0200
	Athens




